
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Godiasco Salice Terme 
Provincia di Pavia 

Piazza Alesina, 2 – 27052 Godiasco Salice Terme (PV) – C.F./P.IVA: 00485780183 – Tel. 0383 94141 – Fax 0383 940806 
 www.comune.godiascosaliceterme.pv.it – protocollo.godiasco@pec.it 

 

 

 

DETERMINA N. 146 DEL 17/07/2024 
Oggetto: 

“MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 
(APRILE 2022) - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA FORNITURA SOFTWARE. CUP: 
E91F22000500006 - CIG: B27A7FAEB6. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2024 prot. 2483 in data 25/03/2024 con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ai sensi dell’art. 50, comma 10, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nella persona della Dott.ssa Marta PRIA; 
 
VISTI:  
 la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUPS) 2024-2026, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 18/12/2023;  
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 

del 18/12/2023;  
 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 141 in data 22/12/2023; 
 
Preso atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 Servizi e 
cittadinanza digitale Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;”; 
 
Considerato che il Comune di Godiasco Salice Terme ha presentato domanda in data 16/05/2022 – 
ID 10828 - e risulta finanziato per l’importo di Euro 79.922,00 con CUP E91F22000500006, 
giusto decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale n. 32 - 1 / 2022 – PNRR - FINESTRA TEMPORALE n. 1 - dal 
26/04/2022 al 25/05/2022 per l’importo di € 79.922,00 
 
Visto che alla data odierna, sul finanziamento concesso di Euro 79.922,00, rimane disponibile 
l’importo complessivo di € 1.867,19; 
 
Ravvisata la necessità di dotare i compenti Uffici, preposti alla gestione del servizio in argomento, 
di nuovo software relativo alla gestione cimiteriale; 

http://www.comune.godiascosaliceterme.pv.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di nuovo software 

per la gestione cimiteriale; 
 Importo presunto del contratto: Euro 1.530,48 oltre Iva al 22%; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 e che questo 
Comune ha ritenuto, anche se non obbligatorio, di poter procedere mediante ricorso al Mepa e/o a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
DATO ATTO che veniva formulata alla Società SISCOM S.p.A. con sede in Via Adua,4 – 12040 
CERVERE (CN) CF/P.Iva: 01778000040 una proposta economica acquisita inerente la trattava 
diretta Mepa del 16/07/2024 – procedura n. 721445 che prevede un importo totale per la fornitura 
in argomento di euro 1.530,48 (al netto di iva al 22%) da parte dell’operatore economico SISCOM 
S.p.A. con sede in Via Adua,4 – 12040 CERVERE (CN) CF/P.Iva: 01778000040; 
 
RITENUTO di affidare alla Società SISCOM S.p.A. con sede in Via Adua,4 – 12040 CERVERE (CN) 
CF/P.Iva: 01778000040, la fornitura in parola per l’importo di euro 1.530,48, al netto di iva 22%, e 
per un totale complessivo di euro 1.867,19 (iva inclusa), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della fornitura contrattuale; 
 
CONSIDERATO che il riferimento al CUP è: E91F22000500006; 
VISTO che è stato rilasciato il seguente CIG: B27A7FAEB6; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le ragioni esposte nelle premesse, la fornitura del software di cui alla trattava 
Mepa del 16/07/2024 – procedura n. 721445 alla Società SISCOM S.p.A. con sede in Via Adua,4 
– 12040 CERVERE (CN) CF/P.Iva: 01778000040, per l’importo complessivo di euro 1.867,19 
(1.530,48 + iva 22% per 336,71),  nell’ambito dei lavori denominati “Misura 1.4.1 ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU”, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 

 
2. di impegnare la somma di euro 1.867,19, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore sopra indicato ed 
imputazione al bilancio di previsione 2024/2026: U.1.03.02.19.000 – Cap. 141/96- Servizi 
informatici e di telecomunicazioni – esigibilità 2024; 

 
3. di dare atto che l’intervento è finanziato dal contributo del Ministero per l'Innovazione 

Tecnologica e la Transizione Digitale INVESTIMENTO per la Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU” e pertanto di accertare l’entrata risorsa E.2.01.05.01.000 - Trasferimenti 
correnti dall'Unione Europea – ex cap. 181/96, del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 
4. di precisare che: 

- il CIG assegnato all'intervento di cui al presente atto è: B27A7FAEB6; 
- il CUP assegnato all’intervento di cui al presente atto è: E91F22000500006; 

 

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà previa presentazione di regolare 
fattura, accertamento della regolarità delle forniture effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
8. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott.ssa Marta Pria 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Godiasco Salice Terme, lì 17/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Dott.ssa Marta Pria 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009). 
 
Godiasco Salice Terme, lì 17/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Dott.ssa Marta Pria 

 
 

 
Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz.  Già Utilizzato Importo € 
2023 91 / 5 01081 141 96 38.454,20 36.587,01 1.867,19 

 
Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
       

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/07/2024 
 
Godiasco Salice Terme, lì 26/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott.ssa Marta Pria 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Giovanni GENCO 


